ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 186/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Saúde, solicita esforços no sentido de ampliar o quantitativo de
doses da vacina contra COVID-19 ao Município de Itajaí, considerando que nossa cidade há
grande  concentração  de  trabalhadores  portuários  e  transportes,  grupo  incluído  como
prioritário pelo Ministério da Infraestrutura, bem como número expressivo de profissionais
de  saúde,  tendo  em  vista  que  muitos  serviços  de  saúde  e  combate  ao  COVID-19  são
prestados em atendimento a toda população das cidades da AMFRI.

JUSTIFICATIVA:

Inicialmente o Ministério da Saúde definiu a população existente nas cidades como critério
para distribuição da vacina de COVID-19.
Ocorre que nosso município concentra um grande número de trabalhadores portuários e
do setor de transportes, grupo incluído como prioridade de vacinação.
Também em Itajaí há um expressivo número de profissionais de saúde, até porque nossa
cidade atende regionalmente outros municípios no combate à pandemia de COVID-19.
Por essa razão, solicita esforços do órgão de saúde para ampliar o quantitativo de vacinas
distribuídas  ao  nosso  município,  considerando  a  proporcionalidade  destes  grupos
prioritários em nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE JANEIRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​